saluto magistrum, qui me resalutavit. Ave, magister. avete, condiscipuli (discipuli). condiscipuli, locum mihi date meum. (scamnum, scamillum, sella) densa te. Illuc accedite: meus locus est, ego occupavi. (sedi, sedeo, disco, discis, edisco, ediscis) iam teneo meam lectionem. (meus, mea, meum, mihi, noster, nostra, nostrum, nobis, tuum, tuus, tibi, vos, nos, vestrum) vobis dico. iam possum (potui) reddere. (reddo, reddidi) Muta mihi, scribe. (scribo, scribis, scriptura, scriptor, littera, litterae, Graeca, Latina) Latine locutus est. litterae Graecae. (syllabae, nomen, nomina) accepi et reddidi iterum. versus postea coepi legere. Praeducere nescio: tu mihi praeduc, quomodo scis. Cera dura est, mollis debuit esse. (tabula, deleo, scribo, tu mihi, pagina, paginae multae, corrigiae, graphium) iam didici, quod acceperam. rogavi ut me dimitteret domo ad prandium, et ille me dimisit. ego illi bene valere dixi, resalutavit me. postquam pranderam, reversus reddidi. Puer meus, da mihi tabulam. et alii in ordine reddunt ad distinctum. et ego transeo lectionem; in balneo eundum erat enim.³⁰²

Katkelma kertoo hyvin samanlaisesta päivästä kuin aiemmallakin oppilaalla. Aamutoimet tehdään samaan tapaan, paitsi että tämä oppilas ei tervehdi vanhempiaan ennen kouluun lähtöä. Opettajaansa hän kuitenkin tervehtii. Tälläkin oppilaalla on kinaa muiden kanssa opiskelijoidensa kanssa, sillä istumapaikat ovat ilmeisesti täynnä ja hän haluaa kaikkien tiivistävän. Tämä harjoite antaa myös todella hyvän kuvan sanojen taivutusharjoituksista (oppilas opettelee taivuttamaan esimerkiksi sanoja minä- ja sinä -muotoon ”*sedi, sedeo, disco, discis, edisco, ediscis*”) Oppilaan koulupäivä päättyy tällä kertaa kylpyläkäyntiin.

Kolmas kuvaus oppilaan koulupäivästä tulee *Colloquium Stephanista*. Dickey arvioi, että tämä teksti olisi näistä kolmesta varhaisinta alkuperää:

Surrexi mane expergefactus, et vocavi puerum. iussi aperire fenestram; aperuit cito. elevatus assedi supra sponda(m) lecti. poposci calciamenta et ocreas; erat enim frigus. calciatus ergo accepi linteum. porrectum est mundum. allata est aqua ad faciem in urceolum. cuius superfusu primum manus, deinde ad faciem (lavi); et os clausi. dentes fricui et gingivas. exspui inutilia sicut superveniebant, et emunxi me. haec omnia effusa sunt. tersi manus, deinde et brachia et faciem, ut mundus procedam. sic enim decet puerum ingenuum discere. posthaec graphium requisivi, et membranam; et haec tradidi meo puero. paratus ergo in omnia, processu bono auspicio, sequente me paedagogo,

³⁰² *Colloquium Leidense-Stephani*. Dickey 2012, 204-209.

recte per porticum quae ducebat ad scholam. sicubi mihi noti occurrerunt, salutavi eos; et illi me resalutaverunt. ut ergo veni ad scalam, ascendi per gradus, otio, ut portebat. et in proscholio deposui birrum: et demulsi capillos. Et sic elevato centrone introivi, et primum salutavi praeceptores, condiscipulos. etenim inde proficere non subtrahant. scripsi ergo meum nomen; et ita steti, donec antecedentes reddiderunt, et attendi pronuntiationes praeceptoris, et condiscipuli. etenim inde proficimus, attendentes aliis, si quid ipsi monentur. audacia hinc fit, et profectus. ut ergo meo loco accessi, sedi, protuli manum dextram, sinistram perpressi ad vestimenta. et sic coepi reddere quomodo acceperam ediscenda: versus ad numerum et distinctum et clausulam, cum aspiratione ubi oportebat, et metaphrasin. dum reddo (emendatus sum) a praeceptore, ut et vocem praeperarem propiorem. accessi, et posita manu tabulam reddidi, (et reddidi) memoria subscriptionem eorum ubi egeram. post haec dimissus consedi meo loco. librum accepi, scripsi cottidiana. interrogavi, et emendatus legi lectionem meam, quam mihi exposuit diligenter, donec intelligerem et personas et sensum verborum au(c)toris. deinde ab oculo citatim ignotum et quod rare legitur. haec acta sunt per singulos et universos, iuxta unius cuiusque vires et profectum, et tempora, et aetatem condiscipulorum. sunt enim et naturae variae studentium, et difficiles voluntates ad laborem litterarum, in quibus cum multum proficias, plus superest ut ad summum venias profectum. alii ergo nomina, alii versus recitaverunt, quomodo soliti sunt scribere. surrexerunt et steterunt ad titulum. iam perito reliqui pariter respondebant. quaecumque ad incipientes praebita sunt eis, et necessaria et numeros, digitos et calculos, haec, dum reddo, ei agebant. reliqui autem expositionibus et interrogationibus vacabant, per duas classes, tardiores et velociores.³⁰³

Tämän tekstin oppilas ei herännyt ilman että hänet herätettiin. Muiden tekstien oppilaiden tavoin hänkin kuitenkin ensin peseytyi ja pukeutui orjiensa avulla. Hän pyysi ensin kenkiään kylmän lattian vuoksi. Tässä kohti myös mainitaan kasvojen kuivaamiseen käytetty pyyhe nimeltä - *linteum*. Käsien ja kasvojen lisäksi oppilas myös tällä kertaa pesee hampaansa hieromalla sormellaan hampaitaan ja ikeniään vedellä. Tämän jälkeen hän vielä niisti nenänsä. Tekstissä myös erikseen mainitaan, että tämä oli sopiva tapa tehdä aamutoimet vapaasyntyiselle pojalle. Tämän jälkeen hän otti opiskeluvälineensä – *graphium et*